

زبات دې . خو لیکلې شوي چې دیرې کمې دي . سیاسي ، دیني ،
اخلاقي ، اجتماعي ، علمي او ادبي فنون قسمونه چې دي .
3- تشریح (تفسیر) ، لیک ، آ . صفحه نشر دې چې د علومونو ، مطالبونو
او کتابونو د بیلگو د پاره استعمالېږي .

2- د لفظ په کانا د نشر قسمونه :

- 1- یو صفحه دې چې د قافیې او مجموع التزام پلټنې شوي دي .
دې قسم ته قافیې دار مجموع او سرودع نشر وایي .
- 2- بله صفحه دې چې قافیې ته لري ، دې ته آزاد نشر یعنې بله قافیې
نشره شلې شي . موجوده وخت لامل بېلونه ، کتابونه او اخبار ته
صم په دې نشر کېږي لیکلې شي .

: د پښتو نشر ارتقاء :

پښتو پښتو د نشر ارتقاء چې کله شوي ده ، د ارتقاء مطالب و
تفاهل (evolution) یعنی د ورو بې کتاب ته واخله تر نن تاریخ
پورې چې خوره سوال ته بیلګې شوي دي او هغې پښتو چې خوره
بدلونه رانغلي دي یا پلټنې څه رتقي شوي ده نو هغه په څلورو
دورونو کې تقسیم شوي دي .

1- د پښتو نشر او ادبیاتو دور ۱۹۲۳ - ۱۹۵۵ هجري م :

د پښتو د نشر د اولنیا دور په حلقه موږ سره څه پېژنئ او په زړه
پورې تشریح معلومات نشته . بیا هم له څه څه څخه څخه زموږ په
وړاندې د دغه دور په حلقه راځي نو هغه د " پښتو ادبیاتو " له

شہین علی صمد اولنی دور لیکوال دی، د "شہین علی دفتر" ٹی
د کتاب نوم دے او 830 ہجری بینی بیکلی دے۔ د شہین علی
اصلی نوم 'ادم' وہ او دی د زکوٰۃ وچونو والیر وہ، خوشحال بابا
ٹی ہم ذکر کویا ہے۔
پہ سوات بینی دی، دوہ خیرہ کو خفی دی آلہ جلی
مخزن د درویش دے بل دفتر د شہین علی

د اولنی دور آخری کتاب "ماریخ خان کچو" دی او
د کتاب پہ 900 ہجری بینی خان کچو لیکلی دی۔

د اولنی دور (223 ہجری) وروہے کتاب د "سالو ویرہ"
دی، کوم جی 223 ہجری بینی بیکلی شہوی وہ او دی
دور آخری کتاب کتاب "ماریخ خان کچو" دے، کوم جی پہ
900 ہجری بینی بیکلی شو بیکلی شہوی دے۔

2- د پینتو نثر دویم دور (900-1100 ہجری) :

دویم دور بینی دوہ لیکوالان، ڈیر الیم دی، او ورسرہ دی
کتا بونہ ہم الیم دی، کچا دا کتابونہ زمونتر پہ ورازی دی۔

اولنی لیکوال پیر روینبان دی، د پیر روینبان خیل
نوم "بار زید ازہاری" دے، پیر روینبان "خیر البیان"
کتاب بیکلی دی۔

دویم لیکوال، خون درویش بابا دی، خون درویش
"مخزن السلام" کتاب بیکلی شہوی دی۔

د اخون دروېزه او پسر دمنان ته علاوه د دې دور نور نشرگانان
علاصت، زوند، الله پيار، کریم داد شیخ قاسم، جان شاد،
شیخ بستان پسر دلمخ او حسین دیا.

• د دویم دور خصوصیات:

- 1- د ساده او آسان نشر خانې فنې او مشکل نشر او نښودنه په نشر کېنې دوزن او سلیح انگرام ازې، وکلیې شوه و دغه او نښودنه، عزیزې خبرې، اخلاقي تعلیمات او نازني واقعات کېنې بیان شوه بلکه د پسر دمنان {خبر ابیان} او د اخون دروېزه بابا {قرن الاسلام} وغیره.
- 2- دویم دور کېنې د موضوعات په لحاظ پښتو نشر کېنې تصوف، اخلاقي، عزیز او نور کون موضوعات پښتو ادب ته داخل شوه او پښتو نشر کېنې وسعت پیدا شوه.
- 3- دې دور کېنې د تاریخ په په موضوعات باندې هم کتابونه و لیکلي شوه.
- 4- دې دور کېنې پښتو نشر کېنې د فارسي کون تلي استحالید نشر وچ شول او پښتو ادب ته داخل شول.
- 5- د پښتو نشر دې دور کېنې د پسر دمنان او فارسي ژبه پښتو ژبې ته ژباړلي و شول.

3- د پښتو نثر درېم دور (۱۱۰۰ - ۱۳۰۰ هجري) :

دا دور د پښتو نثر د پاڼو په ډېر ارزښت (اهمیت) لري. د دې دور مشهور ليکوال دا دي: خوشحال خان خټک، عبدالقادر خان خټک، افضل خان خټک، محمد هوتک او پير محمد کاکړ، وغیره.

کله چې خوشحال خان خټک يا د خټکو کوراني د مغلو سره د نښمنۍ شوه نو خوشحال خټک د پښتو نثر د پوځي لولو د پاره د پښتو نثر د ډېرو بلاغونو سفر او کړو، مثال په طور هغه سوات ته لاړه. خوشحال بابا وائي:

په سوات کې دې دوه څيزه که خفي دي که جلي
مخزن د دوه څيزه دې بل دفتر د شينخ علي

وي تېران چې اوليد لارم نثر سوات پښتون مي اوليد لوي لوزار
حق و پيټ مي د پاپا او نه ليد، په پيرته لالتم فاسټ يم لاعات

پښتو نثرې اولني سفر نامه يا سوات نامه خوشحال خان خټک ليکلي
لوم ته چې پښتو ادب ته ډېره فائده او شولې.

د جذباتو خبرې وي، په دې ډول او عام څېرې، مقدماتي يا لومړني سوال او ځواب ته خطاب، لويې دې ته خطبېانه انداز والي.

: د نوي نشر خصوصيات :

1- د نظم اشعارت ختميدل :

په نوي نشر باندې د نظم اشعارت ختميدل مشهوره - نشر او نظم د لاسونو د اشرافو نه آزاد شول او اوبه په اوبه روان شول.

2- د نوي او فارسي الفاظو استعمال كميدي :

په زور نشر باندې د نوي او فارسي اشعارت ډير وو او په نوي نشر باندې د اشعارت ډير كم شول، په نوي نشر نوي صرفا، دغه الفاظ استعمال ډيرې چې د پينځو ټولې مستقله حصه ده.

3- د علاقائي لېجو اشعارت كميدي :

په نوي نشر باندې د علاقائي لېجو اشعارت ډير كم دي او په نوي نشر كينې د كميدي په لحاظ سره لږ دي او بيا سرانديت ښكاري.

4- د نوي اشعارت استعمال :

د زور نشر په مقابل كينې نوي نشر د نوي اشعارت باندې او پينځو ادب د نوي د نوي اشعارت د ادب سره مقابل كينې د لاسونو.

5- لغت زکاري:

ټوي نثر زکوارانو د پښتو په لغت باندې
د لير کار کړې ده. مطلب دا دی چې دې دورينې د نثري
ليکل شروع شو او د سوره د هغې استعمال شروع شو. لغت
د نثري ته وښلې شي او ورته قاعوس هم وښلې شي. مخزنو
ادبيالو خپل خپل لغتونه تيار کړي دي چې د پښتو ادب يو بسس
بخوا اشته ده.